

부서: 안전건설과
 정책: 지방도로건설확포장
 단위: 도로시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)장산~자라간 연도교 건설공사 1,945,000,000원	1,945,000		
401 시설비및부대비	613,000	1,390,000	△777,000
01 시설비	610,000	1,390,000	△780,000
1)군도·농어촌도로 차선도색 정비사업 30,000,000원	30,000		
1)군도·농어촌도로 유지관리사업 40,000,000원	40,000		
1)군도·농어촌도로 미불용지 보상 30,000,000원	30,000		
1)지도 장동~봉리간 농어촌도로 확포장공사 100,000,000원	100,000		
1)임자 추포 대교 개통에 따른 도로정비사업 50,000,000원	50,000		
1)임자 진리 도로확포장사업 200,000,000원	200,000		
1)안좌 대책~남강 아스콘포장공사 160,000,000원	160,000		
03 시설부대비	3,000	0	3,000
1)지방도로유지관리사업추진 부대비 3,000,000원	3,000		
지방도로유지관리사업(보조)	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
1)압해 신장~복룡간 우회도로 개설사업 200,000,000원	200,000		
지방도수로원인력운영(보조)	150,000	119,869	30,131
	도 150,000		
101 인건비	150,000	119,869	30,131
	도 150,000		
03 무기계약근로자보수	150,000	119,869	30,131
1)지방도 수로원 인건비 150,000,000원	150,000		
	도 150,000		
어린이보호구역개선사업(보조)	110,000	0	110,000
	국 30,000		
	도 25,000		
	군 55,000		
401 시설비및부대비	110,000	0	110,000
	국 30,000		
	도 25,000		
	군 55,000		
01 시설비	110,000	0	110,000
1)어린이보호구역개선사업 60,000,000원	60,000		
	국 30,000		
	군 30,000		
1)노인보호구역개선사업 50,000,000원	50,000		
	국 50,000		

부서: 안전건설과
 정책: 지방도로건설확포장
 단위: 도로시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 25,000		
		군 25,000		
	농어촌도로개보수	383,000	0	383,000
	401 시설비및부대비	383,000	0	383,000
	01 시설비	383,000	0	383,000
	1)안좌 참마~소곡간 농어촌도로 확포장사업 383,000,000원	383,000		
	활주로형횡단보도설치사업(보조)	20,000	0	20,000
		도 8,000		
		군 12,000		
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
		도 8,000		
		군 12,000		
	01 시설비	20,000	0	20,000
	1)활주로형 횡단보도 설치 20,000,000원	20,000		
		도 8,000		
		군 12,000		
	건설행정	15,500	0	15,500
	건설행정	15,500	0	15,500
	201 일반운영비	6,500	0	6,500
	01 사무관리비	6,500	0	6,500
	1)전문건설업 등록에 따른 인쇄비 1,500원*9종*120매	1,620		
	1)국유지 용도폐지에 따른 측량수수료 400,000원*5회	2,000		
	1)건설행정업무추진 매식비 8,000원*3명*70회	1,680		
	1)건설행정 업무 사무용품비 100,000원*12월	1,200		
	202 여비	9,000	0	9,000
	01 국내여비	9,000	0	9,000
	1)건설행정 업무추진 국내여비 50,000원*2명*90회	9,000		
	재해및재난예방	10,716,222	6,797,590	3,918,632
		국 3,330,666		
		도 96,632		
		군 7,288,924		
	사회재난	2,512,484	3,749,302	△1,236,818
		국 40,666		
		도 83,432		
		군 2,388,386		
	사회재난	35,760	1,378,929	△1,343,169
	201 일반운영비	16,760	42,200	△25,440
	01 사무관리비	15,560	21,000	△5,440
	1)안전관리계획서 발간 1,000,000원*1식	1,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재해및재난예방
 단위: 사회재난

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)재난예방홍보물 제작 1,000,000원	1,000		
1)국가안전대진단 홍보물 제작 2,000,000원*1식	2,000		
1)국가안전대진단 등 안전점검 민간전문가 수당 150,000원*10명*2일	3,000		
1)사회재난 사무용품비 130,000원*12월	1,560		
1)사회재난 업무추진 매식비 8,000원*5명*100일	4,000		
1)재난안전대책본부 협업부서 비상근무 급식비 3,000,000원	3,000		
02 공공운영비	1,200	1,200	0
1)재난종합상황실 공기청정기, 정수기 사용료 100,000원*12월	1,200		
202 여비	19,000	22,800	△3,800
01 국내여비	19,000	22,800	△3,800
1)사회재난 업무추진 국내여비 50,000원*5명*76일	19,000		
재난대응안전한국훈련(보조)	5,800	17,400	△11,600
	국 도 군	2,900 1,450 1,450	
201 일반운영비	5,800	17,400	△11,600
	국 도 군	2,900 1,450 1,450	
01 사무관리비	5,800	17,400	△11,600
1)2021년 국가재난대응종합훈련 5,800,000원	5,800		
	국 도 군	2,900 1,450 1,450	
범국민안전문화운동(보조)	64,550	62,800	1,750
	도 군	25,340 39,210	
201 일반운영비	64,550	62,800	1,750
	도 군	25,340 39,210	
01 사무관리비	64,550	62,800	1,750
1)범국민 안전문화운동 47,500,000원	47,500		
	도 군	19,000 28,500	
1)남도안전학당 운영 8,000,000원	8,000		
	도 군	3,200 4,800	
1)안전보안관 운영 4,800,000원	4,800		
	도 군	1,440 3,360	

부서: 안전건설과
 정책: 재해및재난예방
 단위: 사회재난

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)버스 외부광고	4,250,000원	4,250		
		도 1,700 군 2,550		
민간인지원		170,600	180,600	△ 10,000
		도 6,900 군 163,700		
301 일반보전금		120,600	130,600	△ 10,000
03 의용소방대지원경비		69,600	89,600	△ 20,000
1)도 의용소방대 기술경연대회 지원	15,000,000원	15,000		
1)의용소방대 산불진화복 구입	100,000원*150벌*1/2	7,500		
1)군 의용소방대 기술경연 및 한마음대회지원	30,000,000원	30,000		
1)의용소방대 비상급수시설 및 부대장비 지원	710,000원*10개소	7,100		
1)의용소방대 출동수당 및 소모품 지원	10,000,000원	10,000		
12 기타보상금		51,000	41,000	10,000
1)119나르미션 운항지원금	48,000,000원	48,000		
1)재난구호 비용지원	3,000,000원	3,000		
307 민간이전		50,000	50,000	0
		도 6,900 군 43,100		
06 보험금		50,000	50,000	0
1)군민안전보험 가입	50,000,000원	50,000		
		도 6,900 군 43,100		
민방위관리		24,769	24,820	△ 51
201 일반운영비		24,769	24,820	△ 51
01 사무관리비		12,529	12,580	△ 51
1)총무계획서 제작	25,000원*23부*3종	1,725		
1)을지태극연습 및 민방위의날 행사 운영	5,000,000원	5,000		
1)을지태극연습 종합상황실 근무자 간식비	3,500원*40명*7회	980		
1)을지태극연습 참가자 급식비	1,400,000원*3회	4,200		
1)을지태극연습 추진 민방위복 구입	39,000원*16명	624		
02 공공운영비		12,240	12,240	0
1)민방위 급수시설 전기사용료	40,000원*3개소*12월	1,440		
1)민방위급수시설 유지보수	400,000원*3개소	1,200		
1)경보시설 유지보수 용역료	550,000원*12월	6,600		

부서: 안전건설과
 정책: 재해및재난예방
 단위: 사회재난

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)경보시설 유지보수 부품구입 1,000,000원*3개소	3,000		
민방위주민대피시설표지판및비상용품함보급(보조)	7,958	4,258	3,700
	도 3,979 군 3,979		
201 일반운영비	7,958	4,258	3,700
	도 3,979 군 3,979		
01 사무관리비	7,958	4,258	3,700
1)민방위 주민대피시설 표지판 정비 4,258,000원	4,258		
	도 2,129 군 2,129		
1)민방위대원방독면 보급 37,000원*100개	3,700		
	도 1,850 군 1,850		
국민참여민방위의날훈련경비(보조)	1,900	1,900	0
	국 570 도 380 군 950		
201 일반운영비	1,900	1,900	0
	국 570 도 380 군 950		
01 사무관리비	1,900	1,900	0
1)국민참여 민방위의 날 훈련경비 1,900,000원	1,900		
	국 570 도 380 군 950		
민방위대원교육(보조)	5,648	5,648	0
	국 2,196 도 1,123 군 2,329		
201 일반운영비	5,648	5,648	0
	국 2,196 도 1,123 군 2,329		
01 사무관리비	5,648	5,648	0
1)민방위 교육훈련 운영 5,648,000원	5,648		
	국 2,196 도 1,123 군 2,329		
민방위대원비상소집대체사이버교육사업(보조)	9,000	9,000	0
	도 2,700 군 6,300		
201 일반운영비	9,000	9,000	0
	도 2,700		

부서: 안전건설과
 정책: 재해및재난예방
 단위: 사회재난

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 6,300		
01 사무관리비		9,000	9,000	0
1)비상소집대체사이버교육	9,000,000원*1식	9,000		
		도 2,700		
		군 6,300		
민방위교육훈련강사수당(보조)		3,000	3,000	0
		도 900		
		군 2,100		
201 일반운영비		3,000	3,000	0
		도 900		
		군 2,100		
01 사무관리비		3,000	3,000	0
1)민방위교육훈련강사수당	3,000,000원	3,000		
		도 900		
		군 2,100		
소방지원사업		90,000	60,000	30,000
401 시설비및부대비		90,000	60,000	30,000
01 시설비		90,000	60,000	30,000
1)소방차고지 정비공사	90,000,000원	90,000		
재난취약계층주택용소방시설지원		32,500	32,500	0
101 인건비		10,500	10,500	0
04 기간제근로자등보수		10,500	10,500	0
1)주택용 소방시설 설치	10,500,000원	10,500		
301 일반보전금		22,000	22,000	0
01 사회보장적수혜금		22,000	22,000	0
1)주택용 소방시설 구입	22,000,000원	22,000		
예비군육성		104,260	104,260	0
308 자치단체등이전		104,260	104,260	0
10 예비군육성지원경상보조		104,260	104,260	0
1)항토방위작전지원	33,660,000원	33,660		
1)교육훈련지원	37,700,000원	37,700		
1)부대운영지원	32,900,000원	32,900		
예비군육성(보조)		3,160	3,160	0
		도 3,160		
308 자치단체등이전		3,160	3,160	0
		도 3,160		
10 예비군육성지원경상보조		3,160	3,160	0
1)항토방위예비군 육성지원	3,160,000원	3,160		
		도 3,160		
공익근무요원관리		313,954	192,937	121,017
201 일반운영비		1,380	1,678	△298

부서: 안전건설과
 정책: 재해및재난예방
 단위: 사회재난

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		1,380	1,678	△298
1)공익근무요원 신분증제작	20,000원*17명	340		
1)공익근무요원 상해보험료	26,000원*40명	1,040		
301 일반보전금		312,574	191,259	121,315
08 사회복무요원보상금		312,574	191,259	121,315
1)급여(기본급, 중식비, 교통비)	753,700원*34명*12월	307,510		
1)근무복	297,840원*17명	5,064		
종합상황관제시스템구축운영		464,220	861,570	△397,350
201 일반운영비		264,220	368,040	△103,820
01 사무관리비		2,040	2,040	0
1)통합관제센터 사무용품 구입	170,000원*12월	2,040		
02 공공운영비		262,180	366,000	△103,820
1)CCTV 통합관제센터 운영 공공요금	126,000,000원	126,000		
1)현장 CCTV시설 유지보수비(고장수리비)	1,000,000원*20회	20,000		
1)CCTV통합관제센터 유지보수 용역비	110,000,000원	110,000		
1)CCTV통합관제센터 공기청정기,정수기임차료	115,000원*12월	1,380		
1)재난 무전통신기 사용료	400,000원*12월	4,800		
401 시설비및부대비		200,000	79,000	121,000
01 시설비		200,000	79,000	121,000
1)방범용 CCTV 설치사업	200,000,000원	200,000		
해수욕장관리지원		94,920	376,520	△281,600
201 일반운영비		94,920	162,920	△68,000
01 사무관리비		79,500	89,000	△9,500
1)해수욕장 운영 물품구입 및 홍보물 제작	4,000,000원	4,000		
1)해수욕장 백사장 관리 장비 임차	3,500,000원*13개소	45,500		
1)해수욕장 응급구조선 임차	30,000,000원	30,000		
02 공공운영비		15,420	13,920	1,500
1)해수욕장 편의시설물 공공요금	65,000원*14개소*12월	10,920		
1)해수욕장 장비 유지관리비	500,000원*9식	4,500		
해수욕장안전관리(보조)		200,000	430,000	△230,000
	국	35,000		
	도	37,500		
	군	127,500		
201 일반운영비		30,000	30,000	0
	도	7,500		

부서: 안전건설과
 정책: 재해및재난예방
 단위: 사회재난

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	22,500		
01 사무관리비		30,000	30,000	0
1)해수욕장 수질조사 지원사업 30,000,000원		30,000		
	도	7,500		
	군	22,500		
207 연구개발비		70,000	70,000	0
	국	35,000		
	군	35,000		
01 연구용역비		70,000	70,000	0
1)해수욕장 선진화사업 용역 70,000,000원		70,000		
	국	35,000		
	군	35,000		
401 시설비및부대비		100,000	80,000	20,000
	도	30,000		
	군	70,000		
01 시설비		100,000	80,000	20,000
1)해수욕장 편의시설 정비 100,000,000원		100,000		
	도	30,000		
	군	70,000		
안좌퍼플교시설공사		880,485	0	880,485
401 시설비및부대비		880,485	0	880,485
01 시설비		880,485	0	880,485
1)안좌퍼플교시설공사(채무부담) 880,485,000원		880,485		
자연재난		8,203,738	3,048,288	5,155,450
	국	3,290,000		
	도	13,200		
	군	4,900,538		
자연재난		119,220	101,770	17,450
201 일반운영비		102,220	84,770	17,450
01 사무관리비		25,420	25,970	△550
1)자연재해 복구계획 수립지침서 제작 17,000원*60권		1,020		
1)자연재난 사무용품비 100,000원*12월		1,200		
1)수방자재 구입 20,000,000원*1식		20,000		
1)자연재난 업무추진 매식비 8,000원*4명*100회		3,200		
02 공공운영비		71,800	53,800	18,000
1)재난방재시설 전기요금 2,100,000원*12월		25,200		
1)재난대응 통신요금 3,800,000원*12월		45,600		
1)한국방재협회 회의 1,000,000원*1회		1,000		
03 행사운영비		5,000	5,000	0
1)지역자율방재단운영 5,000,000원*1식		5,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재해및재난예방
 단위: 자연재난

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	12,000	12,000	0
01	국내여비	12,000	12,000	0
	1)자연재난 업무추진 국내여비 50,000원*4명*60회	12,000		
301	일반보전금	5,000	5,000	0
09	행사실비지원금	5,000	5,000	0
	1)지역자율방재단 교육비 5,000,000원*1식	5,000		
재해위험지구정비(보조)		2,190,000	600,000	1,590,000
	국	2,190,000		
401	시설비및부대비	2,190,000	600,000	1,590,000
	국	2,190,000		
01	시설비	2,182,550	595,320	1,587,230
	1)비금 가산항 재해위험지구 정비 687,550,000원	687,550		
	국	687,550		
	1)도초 조진지구 재해위험지구 정비 1,495,000,000원	1,495,000		
	국	1,495,000		
03	시설부대비	7,450	4,680	2,770
	1)비금 가산항 재해위험지구 정비 시설부대비 2,450,000원	2,450		
	국	2,450		
	1)도초 조진지구 재해위험지구 정비 시설부대비 5,000,000원	5,000		
	국	5,000		
풍수해보험보조금(보조)		28,518	28,518	0
	도	13,200		
	군	15,318		
301	일반보전금	28,518	28,518	0
	도	13,200		
	군	15,318		
12	기타보상금	28,518	28,518	0
	1)풍수해보험 보상금 28,518,000원	28,518		
	도	13,200		
	군	15,318		
급경사지정비(보조)		1,600,000	600,000	1,000,000
	국	800,000		
	군	800,000		
401	시설비및부대비	1,600,000	600,000	1,000,000
	국	800,000		
	군	800,000		
01	시설비	1,589,580	595,680	993,900
	1)특산 가거도지구 급경사지 정비사업 397,350,000원	397,350		
	국	198,675		

부서: 안전건설과
 정책: 재해및재난예방
 단위: 자연재난

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)흑산 예리4지구 급경사지 정비사업 397,350,000원	국 198,675 군 397,350		
1)흑산 상태지구 급경사지 정비사업 794,880,000원	국 198,675 군 198,675		
03 시설부대비	국 794,880 군 397,440		
1)흑산 가거도지구 급경사지 정비사업 시설부대 비 2,650,000원	국 10,420 군 397,440	4,320	6,100
1)흑산 예리4지구 급경사지 정비사업 시설부대 비 2,650,000원	국 2,650 군 1,325		
1)흑산 상태지구 급경사지 정비사업 시설부대 비 2,650,000원	국 1,325 군 1,325		
1)흑산 예리4지구 급경사지 정비사업 시설부대 비 2,650,000원	국 2,650 군 1,325		
1)흑산 상태지구 급경사지 정비사업 시설부대 비 5,120,000원	국 5,120 군 2,560		
재해위험저수지정비(보조)	국 400,000 군 300,000	508,000	△ 108,000
	국 300,000 군 100,000		
401 시설비및부대비	국 400,000 군 300,000	508,000	△ 108,000
	국 300,000 군 100,000		
01 시설비	국 396,160 군 298,080	504,342	△ 108,182
1)임자 조삼 재해위험저수지 396,160,000원	국 396,160 군 98,080		
03 시설부대비	국 3,840 군 3,840	3,658	182
1)임자 조삼 재해위험저수지 3,840,000원	국 1,920 군 1,920		
소하천정비(전환사업)	3,800,000	1,200,000	2,600,000
401 시설비및부대비	3,800,000	1,200,000	2,600,000
01 시설비	3,784,000	1,192,800	2,591,200
1)지도 감정소하천 정비사업 1,993,000,000원	1,993,000		
1)도초 지남소하천 정비사업 597,000,000원	597,000		
1)도초 월포소하천 정비사업 597,000,000원	597,000		
1)압해 신용소하천 정비사업 597,000,000원	597,000		
03 시설부대비	16,000	7,200	8,800
1)지도 감정소하천 정비사업 시설부대 비 7,000,000원	7,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재해및재난예방
 단위: 자연재난

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)도초 지남소하천 정비사업 시설부대비 3,000,000원	3,000		
	1)도초 월포소하천 정비사업 시설부대비 3,000,000원	3,000		
	1)압해 신용소하천 정비사업 시설부대비 3,000,000원	3,000		
	자연재해저감종합계획	50,000	0	50,000
	207 연구개발비	50,000	0	50,000
	01 연구용역비	50,000	0	50,000
	1)자연재해저감 종합계획 재수립 용역 50,000,000원	50,000		
	자연재해관측기기정비사업	16,000	0	16,000
	401 시설비및부대비	16,000	0	16,000
	01 시설비	16,000	0	16,000
	1)강우량 계측기 유지보수 3,000,000원	3,000		
	1)지진 계측기 유지보수 3,000,000원	3,000		
	1)종합상황실 관리시스템 유지보수 5,000,000원	5,000		
	1)자연재해 운영관리 응급보수비 5,000,000원	5,000		
	농업생산기반정비	27,391,226	34,389,759	△6,998,533
	국	7,753,000		
	도	8,253,750		
	군	11,384,476		
	농업기반	13,426,321	19,396,922	△5,970,601
	도	6,055,150		
	군	7,371,171		
	농업기반	12,000	12,000	0
	201 일반운영비	6,000	6,000	0
	01 사무관리비	6,000	6,000	0
	1)농업기반 사무용품비 100,000원*12월	1,200		
	1)농업기반 업무추진 매식비 8,000원*4명*150회	4,800		
	202 여비	6,000	6,000	0
	01 국내여비	6,000	6,000	0
	1)농업기반 업무추진 국내여비 50,000원*4명*30일	6,000		
	발기반정비사업(보조)	600,000	0	600,000
	401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
	01 시설비	600,000	0	600,000
	1)발기반 정비사업 지원 600,000,000원	600,000		
	흙수로구조물화사업(전환사업)	425,000	425,000	0
	도	340,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	85,000		
401 시설비및부대비	도	425,000	425,000	0
	군	340,000		
	군	85,000		
01 시설비	도	421,940	421,940	0
1)흙수로구조물화사업 421,940,000원	도	421,940		
	군	337,552		
	군	84,388		
03 시설부대비	도	3,060	3,060	0
1)흙수로구조물화사업 3,060,000원	도	3,060		
	군	2,448		
	군	612		
발기반정비사업(전환사업)	도	4,798,000	7,105,000	△2,307,000
	도	4,326,000		
	군	472,000		
401 시설비및부대비	도	4,798,000	7,105,000	△2,307,000
	도	4,326,000		
	군	472,000		
01 시설비	도	4,786,000	7,086,000	△2,300,000
1)발기반정비사업 4,786,000,000원	도	4,786,000		
	군	4,315,000		
	군	471,000		
03 시설부대비	도	12,000	19,000	△7,000
1)발기반정비사업 시설부대비 12,000,000원	도	12,000		
	군	11,000		
	군	1,000		
대구환경지정리사업(전환사업)	도	1,653,750	1,250,000	403,750
	도	1,389,150		
	군	264,600		
401 시설비및부대비	도	1,653,750	1,250,000	403,750
	도	1,389,150		
	군	264,600		
01 시설비	도	1,647,796	1,245,500	402,296
1)대구환경지정리사업 1,647,796,000원	도	1,647,796		
	군	1,384,149		
	군	263,647		
03 시설부대비	도	5,954	4,500	1,454
1)대구환경지정리사업 시설부대비 5,954,000원	도	5,954		
	군	5,001		
	군	953		
지표수보강개발(전환사업)		2,428,571	4,687,570	△2,258,999
401 시설비및부대비		1,428,571	2,187,570	△758,999
01 시설비		1,342,570	2,042,822	△700,252
1)지표수보강개발사업 1,342,570,000원		1,342,570		
02 감리비		80,901	137,748	△56,847

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)지표수보강개발사업 감리비 80,901,000원	80,901		
03 시설부대비	5,100	7,000	△1,900
1)지표수보강개발사업 시설부대비 5,100,000원	5,100		
403 자치단체등자본이전	1,000,000	2,500,000	△1,500,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,000,000	2,500,000	△1,500,000
1)지표수보강개발사업 1,000,000,000원	1,000,000		
기계화경작로확포장사업(전환사업)	1,429,000	2,500,000	△1,071,000
401 시설비및부대비	1,429,000	2,500,000	△1,071,000
01 시설비	1,424,000	2,491,000	△1,067,000
1)기계화경작로 확포장사업 1,424,000,000원	1,424,000		
03 시설부대비	5,000	9,000	△4,000
1)기계화경작로 확포장사업 시설부대비 5,000,000원	5,000		
기반정비사업(주민참여)	2,080,000	2,413,000	△333,000
401 시설비및부대비	2,080,000	2,413,000	△333,000
01 시설비	2,080,000	2,413,000	△333,000
1)지도 선도리 북촌마을 농경지 배수로 정비 40,000,000원	40,000		
1)지도 감정리 보설치 30,000,000원	30,000		
1)지도 원감정 마을 옹벽 설치 20,000,000원	20,000		
1)지도 서촌 농수로 개선 20,000,000원	20,000		
1)지도 적거마을 배수로 정비 20,000,000원	20,000		
1)지도 원달마을 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)지도 당촌2리 농로포장 10,000,000원	10,000		
1)증도 병풍2구 대기점 마을 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)증도 병풍3구 진섬 농로 포장 20,000,000원	20,000		
1)하의 오림3구 포강시설 설치 20,000,000원	20,000		
1)안좌 하사치도 농로 사리부설 20,000,000원	20,000		
1)안좌 자라1구 농로확포장 20,000,000원	20,000		
1)암태 추포마을 개거시설 20,000,000원	20,000		
1)지도 하탑마을 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)지도 원달마을 소류지 공사 20,000,000원	20,000		
1)지도 봉리3리 농수로 개선 20,000,000원	20,000		
1)지도 태천 1리 농수로 개선 20,000,000원	20,000		
1)지도 외양마을 농수로 개선 20,000,000원	20,000		
1)지도 오룡마을 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)지도 선도 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)압해 신장리 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)압해 장감리(정동마을) 농로확포장 47,000,000원	47,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)압해 동서1리(동촌마을) 야외정자 설치 18,000,000원	18,000		
1)압해 송공2리(대촌마을) 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)압해 신용1리(회룡마을) 배수개거 20,000,000원	20,000		
1)압해 장감리 농로포장 및 개거 설치 25,000,000원	25,000		
1)압해 신장3리(의금마을) 농로보수 및 포장 25,000,000원	25,000		
1)압해 신장1리(원신장마을) 농로포장 및 개거 25,000,000원	25,000		
1)압해 신장2리(동교마을) 농로포장 및 개거 25,000,000원	25,000		
1)압해 분매1리(용강마을) 농로포장 30,000,000원	30,000		
1)압해 신장2리(동교마을) 옹벽공사 15,000,000원	15,000		
1)증도 병풍기점 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)증도 우전리 농업용수시설 설치 10,000,000원	10,000		
1)증도 방축리 농로포장 10,000,000원	10,000		
1)증도 우전마을 농업용지하수 개발 15,000,000원	15,000		
1)임자 도찬마을 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)임자 대흥마을 개거 20,000,000원	20,000		
1)임자 부동마을 개거 20,000,000원	20,000		
1)임자 백산마을 개거 20,000,000원	20,000		
1)임자 도찬마을 농수로 개거 10,000,000원	10,000		
1)임자 대흥마을 농수로 개거 20,000,000원	20,000		
1)임자 백산마을 농수로 개거 20,000,000원	20,000		
1)임자 대기마을 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)임자 삼두마을 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)자은 송산리 배수로 공사 15,000,000원	15,000		
1)자은 장고마을 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)자은 한운리 551 개거 20,000,000원	20,000		
1)자은 진천마을 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)자은 신성마을 배수로 개거 30,000,000원	30,000		
1)비금 가여지 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)비금 용소마을 농로개거 20,000,000원	20,000		
1)비금 서산마을 강조지 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)비금 신촌마을 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)비금 상암마을 개거 20,000,000원	20,000		
1)비금 대두마을 개거 20,000,000원	20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)비금 신촌마을 개거	20,000,000원	20,000	
1)비금 자항마을 개거	20,000,000원	20,000	
1)비금 고막마을 농로보수	20,000,000원	20,000	
1)비금 도고마을 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)비금 망동마을 농로개거	20,000,000원	20,000	
1)비금 월포마을 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)비금 임리마을 농로개거	20,000,000원	20,000	
1)비금 가산마을 농로개거	20,000,000원	20,000	
1)도초 지남리 농로개거	10,000,000원	10,000	
1)도초 금화교 염전길 포장	15,000,000원	15,000	
1)도초 도락리 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)도초 죽도 243번지 논개거	20,000,000원	20,000	
1)도초 고란리 전821 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)도초 춘경리 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)도초 한밭 농로 개거	20,000,000원	20,000	
1)도초 이곡리 농로 배수로 공사	15,000,000원	15,000	
1)도초 용동 농로포장	30,000,000원	30,000	
1)도초 이곡저수지 주변 농로포장	25,000,000원	25,000	
1)도초 죽련 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)도초 수항 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)도초 라포리 농로 개거	10,000,000원	10,000	
1)도초 나박포 농로포장	15,000,000원	15,000	
1)도초 소신리 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)도초 시목리 농로 개거 포장	50,000,000원	50,000	
1)신의 하서1구 기동마을 농로포장	30,000,000원	30,000	
1)신의 하서2구 굴암마을 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)신의 상서2구 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)신의 상동3구 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)신의 하동1구 구만언골 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)신의 상서4구 소장동마을 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)신의 상서3구 기도 농로포장	20,000,000원	20,000	
1)장산 다수2리(705-5) 배수로 설치	20,000,000원	20,000	
1)안좌 대우리 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)안좌 창마리 배수로 정비	30,000,000원	30,000	
1)안좌 탄동리 농로확포장	30,000,000원	30,000	
1)안좌 여흘리 배수로 정비	20,000,000원	20,000	
1)안좌 대척리 농로포장	10,000,000원	10,000	
1)안좌 금산리 농로포장	20,000,000원	20,000	

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업기반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	1)안좌 대리 농로포장 10,000,000원	10,000		
	1)안좌 마진리 농로포장 20,000,000원	20,000		
	1)팔금 뽕섬 농로포장 20,000,000원	20,000		
	1)팔금 읍리 농로포장 20,000,000원	20,000		
	1)암태 당산마을 농로포장 15,000,000원	15,000		
	1)암태 목도마을 농로포장 10,000,000원	10,000		
	1)암태 단고마을 배수로 준설 20,000,000원	20,000		
	1)암태 와촌마을 배수로 준설 20,000,000원	20,000		
	1)암태 기동리 농로포장 20,000,000원	20,000		
	1)암태 해당마을 농로포장 20,000,000원	20,000		
농업용수		13,964,905	14,992,837	△ 1,027,932
	국	7,753,000		
	도	2,198,600		
	군	4,013,305		
농업용수		407,237	304,837	102,400
201 일반운영비		113,737	13,337	100,400
01 사무관리비		63,337	13,337	50,000
	1)농업용수 사무용품비 100,000원*12월	1,200		
	1)농업용지하수 수질검사 수수료 109,400원*61개	6,674		
	1)검사용 멸균채수병 구입 3,000원*61개	183		
	1)농업용수 업무추진 매식비 8,000원*3명*90회	2,160		
	1)낙시금지구역 현수막 제작 60,000원*52개	3,120		
	1)신안군 방조제 기네스북 등재 수수료 50,000,000원	50,000		
02 공공운영비		50,400	0	50,400
	1)이동식양수기 및 재난대비통합보관창고 유지 관리비 3,600,000원*14개읍면	50,400		
202 여비		4,500	4,500	0
01 국내여비		4,500	4,500	0
	1)농업용수 업무추진 국내여비 50,000원*3명*30일	4,500		
307 민간이전		275,000	275,000	0
05 민간위탁금		275,000	275,000	0
	1)신안군 내수면관리사업 275,000,000원*1식	275,000		
401 시설비및부대비		14,000	12,000	2,000
01 시설비		14,000	12,000	2,000
	1)낙시금지구역 안내판 제작 및 보수 2,000,000원*7개	14,000		
지방관리방조제보수공사(보조)		12,117,668	11,962,000	155,668
	국	7,753,000		
	도	1,150,600		
	군	3,214,068		

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업용수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		12,117,668	11,962,000	155,668
	국	7,753,000		
	도	1,150,600		
	군	3,214,068		
01 시설비		12,026,065	11,907,345	118,720
1)도초 외남지구 국가관리방조제 개보수공사 794,640,000원		794,640		
	국	794,640		
1)비금 비야지구 국가관리방조제 개보수공사 1,192,440,000원		1,192,440		
	국	1,192,440		
1)압해 가란촌전2지구 지방관리방조제 개보수공사 933,890,000원		933,890		
	국	466,945		
	도	93,389		
	군	373,556		
1)압해 매화1지구 지방관리방조제 개보수공사 933,890,000원		933,890		
	국	466,945		
	도	93,389		
	군	373,556		
1)증도 노지남지구 지방관리방조제 개보수공사 1,232,188,000원		1,232,188		
	국	616,094		
	도	123,219		
	군	492,875		
1)팔금 척석복지구 지방관리방조제 개보수공사 933,890,000원		933,890		
	국	466,945		
	도	93,389		
	군	373,556		
1)팔금 사드라지지구 지방관리방조제 개보수공사 794,640,000원		794,640		
	국	397,320		
	도	79,464		
	군	317,856		
1)신의 대장동지구 지방관리방조제 개보수공사 894,150,000원		894,150		
	국	447,075		
	도	89,415		
	군	357,660		
1)자은 유각지구 지방관리방조제 개보수공사 496,400,000원		496,400		
	국	248,200		
	도	49,640		
	군	198,560		
1)비금 덕산2지구 지방관리방조제 개보수공사 496,400,000원		496,400		
	국	248,200		
	도	49,640		
	군	198,560		

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업용수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)하의 빨구미지구 지방관리방조제 개보수공사 794,640,000원	794,640 국 397,320 도 79,464 군 317,856		
1)압해 하나지지구 지방관리방조제 개보수사업 238,272,000원	238,272 국 198,560 도 39,712		
1)압해 새언장3지구 지방관리방조제 개보수사업 238,272,000원	238,272 국 198,560 도 39,712		
1)증도 방축지구 지방관리방조제 개보수사업 297,840,000원	297,840 국 248,200 도 49,640		
1)증도 보기뒤지구 지방관리방조제 개보수사업 99,100,000원	99,100 국 49,550 도 9,910 군 39,640		
1)임자 조삼1지구 지방관리방조제 개보수사업 238,272,000원	238,272 국 198,560 도 39,712		
1)자은 새원안지구 지방관리방조제 개보수사업 248,200,000원	248,200 국 124,100 도 24,820 군 99,280		
1)신의 황성지구 지방관리방조제 개보수사업 268,056,000원	268,056 국 223,380 도 44,676		
1)장산 팽나루2지구 지방관리방조제 개보수사업 325,241,000원	325,241 국 271,034 도 54,207		
1)장산 마진지구 지방관리방조제 개보수사업 99,100,000원	99,100 국 49,550 도 9,910 군 39,640		
1)안좌 머너리지구 지방관리방조제 개보수사업 238,272,000원	238,272 국 198,560 도 39,712		
1)팔금 치잔지구 지방관리방조제 개보수사업 238,272,000원	238,272 국 198,560 도 39,712		

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업용수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	91,603	54,655	36,948
1)도초 외남지구 국가관리방조제 개보수공사 5,360,000원	5,360		
	국 5,360		
1)비금 비아지구 국가관리방조제 개보수공사 7,560,000원	7,560		
	국 7,560		
1)압해 가란촌전2지구 지방관리방조제 개보수공사 6,110,000원	6,110		
	국 3,055		
	도 611		
	군 2,444		
1)압해 매화1지구 지방관리방조제 개보수공사 6,110,000원	6,110		
	국 3,055		
	도 611		
	군 2,444		
1)증도 노지남지구 지방관리방조제 개보수공사 7,812,000원	7,812		
	국 3,906		
	도 781		
	군 3,125		
1)팔금 척석북지구 지방관리방조제 개보수공사 6,110,000원	6,110		
	국 3,055		
	도 611		
	군 2,444		
1)팔금 사드라지지구 지방관리방조제 개보수공사 5,360,000원	5,360		
	국 2,680		
	도 536		
	군 2,144		
1)신의 대장동지구 지방관리방조제 개보수공사 5,850,000원	5,850		
	국 2,925		
	도 585		
	군 2,340		
1)자은 유각지구 지방관리방조제 개보수공사 3,600,000원	3,600		
	국 1,800		
	도 360		
	군 1,440		
1)비금 덕산2지구 지방관리방조제 개보수공사 3,600,000원	3,600		
	국 1,800		
	도 360		
	군 1,440		
1)하의 빨구미지구 지방관리방조제 개보수공사 5,360,000원	5,360		
	국 2,680		
	도 536		
	군 2,144		

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업용수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)압해 하나지지구 지방관리방조제 개보수공사 2,880,000원	2,880 국 1,440 도 288 군 1,152		
1)압해 새언장3지구 지방관리방조제 개보수공사 2,880,000원	2,880 국 1,440 도 288 군 1,152		
1)증도 방축지구 지방관리방조제 개보수공사 3,600,000원	3,600 국 1,800 도 360 군 1,440		
1)증도 보기뒤지구 지방관리방조제 개보수공사 900,000원	900 국 450 도 90 군 360		
1)임자 조삼1지구 지방관리방조제 개보수공사 2,880,000원	2,880 국 1,440 도 288 군 1,152		
1)자은 새원안지구 지방관리방조제 개보수공사 1,800,000원	1,800 국 900 도 180 군 720		
1)신의 황성지구 지방관리방조제 개보수공사 3,240,000원	3,240 국 1,620 도 324 군 1,296		
1)장산 팽나루2지구 지방관리방조제 개보수공사 3,931,000원	3,931 국 1,966 도 393 군 1,572		
1)장산 마진지구 지방관리방조제 개보수공사 900,000원	900 국 450 도 90 군 360		
1)안좌 머너리지구 지방관리방조제 개보수공사 2,880,000원	2,880 국 1,440 도 288 군 1,152		
1)팔금 치잔지구 지방관리방조제 개보수공사 2,880,000원	2,880		

부서: 안전건설과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업용수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	1,440		
	도	288		
	군	1,152		
수리시설개보수사업(전환사업)		1,310,000	2,100,000	△790,000
	도	1,048,000		
	군	262,000		
401 시설비및부대비		1,310,000	2,100,000	△790,000
	도	1,048,000		
	군	262,000		
01 시설비		1,300,781	2,092,440	△791,659
1)압해 수락지구 수리시설 개보수사업 705,101,000원		705,101		
	도	564,081		
	군	141,020		
1)지도 조비2지구 수리시설 개보수사업 397,120,000원		397,120		
	도	317,696		
	군	79,424		
1)증도 덕정2지구 수리시설 개보수사업 198,560,000원		198,560		
	도	158,848		
	군	39,712		
03 시설부대비		9,219	7,560	1,659
1)압해 수락지구 수리시설 개보수사업 4,899,000원		4,899		
	도	3,919		
	군	980		
1)지도 조비2지구 수리시설 개보수사업 2,880,000원		2,880		
	도	2,304		
	군	576		
1)증도 덕정지구 수리시설 개보수사업 1,440,000원		1,440		
	도	1,152		
	군	288		
가뭄항구대책		130,000	626,000	△496,000
401 시설비및부대비		130,000	626,000	△496,000
01 시설비		130,000	626,000	△496,000
1)임자 장동마을 담수로 정비사업 10,000,000원		10,000		
1)자은 송산저류지 추가 토지매입 90,000,000원		90,000		
1)도초 이곡하리 배수로 확장사업 20,000,000원*1식		20,000		
1)하의 어은저수지 주변 토지매입 10,000,000원		10,000		
행정운영경비(안전건설과)		27,400	33,100	△5,700
기본경비		27,400	33,100	△5,700

부서: 안전건설과
 정책: 행정운영경비(안전건설과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비(안전건설과)	27,400	25,900	1,500
101 인건비	1,600	1,200	400
03 무기계약근로자보수	1,600	1,200	400
1)공무직 업무추진 국내여비 50,000원*4명*8회	1,600		
201 일반운영비	5,000	5,000	0
01 사무관리비	5,000	5,000	0
1)부서운영 사무관리비 200,000원*25명	5,000		
202 여비	8,800	8,000	800
01 국내여비	8,800	8,000	800
1)부서운영 국내여비 50,000원*22명*8회	8,800		
203 업무추진비	12,000	11,700	300
01 기관운영업무추진비	6,600	6,600	0
1)기관운영 업무추진 6,600,000원	6,600		
04 부서운영업무추진비	5,400	5,100	300
1)30인이하 400,000원*12월	4,800		
1)30인이상 5,000원*10명*12월	600		
재무활동(안전건설과)	145,000	140,000	5,000
내부거래지출	145,000	140,000	5,000
내부거래지출	145,000	140,000	5,000
702 기금전출금	145,000	140,000	5,000
01 기금전출금	145,000	140,000	5,000
1)재난관리기금 적립금 145,000,000원	145,000		